
1 

 

 

 

 
ГЛАВА 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 17.02.2026 г. № 7-ПГ 

г. Камышлов 

 

Об утверждении Положения о порядке финансирования 

физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий 

за счет средств бюджета Камышловского муниципального района 

 

В целях финансового обеспечения проведения физкультурно-

оздоровительных и спортивных-массовых мероприятий за счѐт средств 

бюджета Камышловского муниципального района, на основании части 4 

статьи 23 Федерального закона от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ                            

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», приказа 

Министерства физической культуры и спорта Свердловской области                         

от 28 января 2019 года № 13/ос «Об утверждении Норм расходов средств на 

проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, 

включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий Свердловской области», подпрограммы 4 «Развитие 

физической культуры, спорта и туризма» муниципальной программы «Развитие 

культуры, молодежной политики и спорта на территории Камышловского 

муниципального района Свердловской области на 2022-2028 годы», 

утвержденной постановлением администрации Камышловского 

муниципального района от 12 ноября 2021 года № 733-ПА, руководствуясь 

статьей 27 Устава Камышловского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке финансирования физкультурно-

оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий за счет средств бюджета 

Камышловского муниципального района (прилагается). 

2. Постановление главы муниципального образования Камышловский 

муниципальный район от 15 июня 2012 года № 549 «Об утверждении 

Положения о порядке финансирования физкультурно-оздоровительных и 

спортивно-массовых мероприятий отделом культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального образования Камышловский 

муниципальный район и подведомственными учреждениями (муниципальное 

казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей 



2 

 

 

Детско-юношеская спортивная школа Камышловского района, муниципальное 

казенное учреждение физкультурно-оздоровительный комплекс) за счет 

средств местного бюджета» считать утратившим силу. 

3. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля 

администрации Камышловского муниципального района (С.Л. Тагильцев) 

настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

Камышловского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-

region.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Камышловского муниципального 

района В.Ю. Якимова. 

 

 
Глава 
Камышловского муниципального района                                            О.А. Макарян 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://kamyshlovsky-region.ru/
https://kamyshlovsky-region.ru/


3 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением главы 
Камышловского 
муниципального района 
от 17.02.2026 г. № 7-ПГ 

 

Положение 

о порядке финансирования физкультурно-оздоровительных 

и спортивно-массовых мероприятий за счет средств бюджета 

Камышловского муниципального района 

 

1. Настоящее Положение регламентирует финансовое обеспечение 

спортивных мероприятий всероссийского, областного, окружного, 

межмуниципального и муниципального уровней, спортивных фестивалей и 

других физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий 

включенных в перспективный календарный план спортивно-массовых и 

физкультурно-оздоровительных мероприятий отдела культуры, молодежной 

политики и спорта администрации Камышловского муниципального района и 

подведомственных учреждений (муниципального казенного учреждения 

дополнительного образования Спортивная школа Камышловского района, 

муниципального казенного учреждения «Камышловский физкультурно-

оздоровительный комплекс») (далее - физкультурные мероприятия и 

спортивные мероприятия), а также учебно-тренировочных сборов, за счет 

средств  бюджета Камышловского муниципального района. 

2. Финансирование физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий осуществляется по статьям расходов согласно требованиям 

«Порядка применения классификации операций сектора государственного 

управления», утвержденного приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 29 ноября 2017 года № 209н, в пределах лимитов бюджетных 

обязательств. 

3. При проведении физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий за счет бюджета Камышловского муниципального района 

предусмотрены следующие виды и нормы расходов: 

- по оплате проживания спортсменов, тренеров, руководителей 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий (приложение № 1); 

- по оплате питания участников физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий (приложение № 2); 

- по обеспечению компенсационных выплат, связанных с оплатой 

стоимости питания, выплачиваемых спортивным судьям для участия в 

физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях (приложение № 3); 

- по оплате питания специального обслуживающего персонала, 

привлекаемого к обеспечению проведения физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий (приложение № 4); 

- по оплате услуг по обеспечению сувенирной продукцией участников 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий (приложение № 5); 



4 

 

 

- по оплате канцелярских товаров, копировальных услуг для обеспечения 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий (приложение № 6); 

- по оплате услуг страхования участников физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий (приложение № 7); 

- по оплате услуг по обеспечению наградной атрибутикой победителей и 

призеров физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

(приложение № 8); 

- по обеспечению спортивной экипировкой участников физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий (приложение № 9); 

- по оплате услуг по подготовке мест проведения физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий (приложение № 10); 

- по оплате услуг по обеспечению транспортными средствами участников 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий (приложение № 11); 

- по обеспечению электронно-техническим оборудованием и контрольно-

измерительными приборами при проведении физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий и иным оборудованием (приложение № 12); 

- по медицинскому обеспечению, в том числе, по оплате услуг скорой 

медицинской помощи на физкультурных мероприятиях и спортивных 

мероприятиях (приложение № 13); 

- по приобретению авто, авиа и железнодорожных билетов - в 

соответствии с приложенным исполнителем прейскурантом на оказываемые 

услуги. Оплата билетов производится по действующим тарифам, не выше 

тарифа купейного вагона и авиатарифа эконом-класса; 

- по оплате багажа в соответствии с предложенным исполнителем 

прейскурантом на оказываемые услуги. 

4. Расходы по организации физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий могут возмещаться также за счет спонсорских средств и иных 

источников. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Приложение № 1 

 

Нормы расходов 

по оплате проживания спортсменов, тренеров, руководителей 

физкультурных и спортивных мероприятий 

 

Номер 

строки 

Категория мероприятий Размер оплаты на одного 

человека в сутки, рублей 

1 Межмуниципальные, региональные, 

межрегиональные и всероссийские физкультурные 

мероприятия и спортивные мероприятия 

до 3000 

2 Учебно-тренировочные мероприятия до 3000 

 

Примечания: 

1. Стоимость услуг по проживанию не может быть увеличена за счет 

сокращения численности участников учебно-тренировочных мероприятий и 

сроков проведения. 

2. Возмещение расходов по найму жилого помещения производится в 

размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими 

документами, но не более установленной нормы. 

3. Норма оплаты проживания в период участия в физкультурных 

мероприятиях и спортивных мероприятиях, учебно-тренировочных 

мероприятиях среди спортсменов-инвалидов (лиц с ограниченными 

физическими возможностями) может увеличиваться до 20%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

Приложение № 2 

 

Нормы расходов 

по оплате питания участников физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий 

 
Номер 

строки 

Наименование расходов Расходы на одного 

человека в сутки, 

в рублях 

1 Муниципальные физкультурные мероприятия и 

спортивные мероприятия, проводимые на 

территории Камышловского муниципального 

района 

до 500 

 

2 Межмуниципальные и региональные физкультурные 

мероприятия и спортивные мероприятия, 

проводимые на территории Свердловской области 

до 1000 

3 Межрегиональные и всероссийские физкультурные 

мероприятия и спортивные мероприятия, 

проводимые на территории Свердловской области и 

Российской Федерации 

до 1500 

4 Комплексные региональные, межрегиональные и 

всероссийские физкультурные мероприятия и 

спортивные мероприятия (не менее 3 видов спорта 

или не менее 3 спортивных дисциплин в адаптивных 

видах спорта) 

до 1500 

5 Учебно-тренировочные мероприятия сборных 

спортивных команд  Камышловского района по 

непосредственной подготовке к официальным 

региональным и всероссийским соревнованиям 

до 1500 

6 Волонтеры 

 

до 500 

7 Обеспечение питьевого режима участников 

выездных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий 

до 50 

 

Примечание: 

1. Спортсменам, имеющим вес свыше 90 килограммов или рост свыше 

190 сантиметров, нормы, установленные настоящим приложением, 

повышаются на 50 процентов. 

2. При проведении спортивного мероприятия в районах Крайнего Севера 

нормы питания, установленные настоящим приложением, повышаются на 50 

процентов. 

3. Спортсменам – участникам спортивных соревнований и учебно-

тренировочных мероприятий по подготовке к международным и всероссийским 

спортивным соревнованиям, проводимым по утвержденным календарным 

планам и связанным с большой и продолжительной нагрузкой (дальние 

проплывы на дистанцию не менее чем на 10 км, сверхдлинные дистанции в 

лыжных гонках, биатлоне, триатлоне и других видах спорта на дистанциях более 



7 

 

 

20 км, велопробеги на дистанцию не менее чем на 30 км, пешие и скоростные 

переходы на дистанцию не менее чем на 30 км, современное пятиборье, легкая 

атлетика (многоборье и марафонские дистанции), гребля на байдарках и каноэ 

(марафонская дистанция), конькобежный спорт (дистанции 10 км и 5 км) и 

другие) предоставляется специальное питание, норматив которого увеличивается 

на 10% от соответствующего норматива на питании в расчете на одного 

спортсмена. 

4. При отсутствии возможности обеспечения организованным питанием 

в местах проведения спортивных мероприятий по безналичному расчету 

разрешается выдавать участникам спортивных мероприятий по ведомости 

наличные деньги по нормам, предусмотренным при проведении спортивных 

мероприятий. 

5. При проведении централизованных учебно-тренировочных 

мероприятий на специализированных и комплексных спортивных базах норма 

питания устанавливается в стоимости одного человеко-дня пребывания одного 

участника учебно-тренировочного мероприятия. 

6. Обеспечение питанием спортсменов и других участников 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий производится с 

включением дня приезда к месту проведения физкультурного мероприятия или 

спортивного мероприятия и отъезда с места проведения физкультурного 

мероприятия или спортивного мероприятия спортсменов и других участников 

соревнований. 

7. При подготовке к всероссийским спартакиадам и комплексным 

спортивным соревнованиям система подготовки и участия в финальных 

всероссийских этапах определяется отдельным распорядительным документом 

Министерства физической культуры и спорта Свердловской области или 

государственного учреждения Свердловской области, которому переданы 

данные полномочия в рамках выполнения государственного задания на 

очередной финансовый год. 

8. В пределах средств, выделяемых на спортивные мероприятия, 

разрешено финансирование учебно-тренировочных мероприятий на 

комплексных спортивных базах, организациях санаторно-курортного типа 

(санатории, профилактории и др.) с путевочной системой, включающей в себя 

дополнительные услуги, в том числе по медицинскому и спортивному 

обслуживанию, прокату спортивного инвентаря и оборудования, на территории 

Российской Федерации. 

9. При проведении учебно-тренировочных мероприятий для 

спортсменов, зачисленных на дополнительные образовательные по программе 

спортивной подготовки в муниципальных учреждениях Камышловского 

муниципального района, при отсутствии возможности обеспечения 

организованного питания разрешается выдавать участникам указанных 

мероприятий, являющимся подотчетными лицами, наличные деньги по нормам, 

установленным настоящим подразделом. 

 



8 

 

 

10. Документом, подтверждающим членство спортсмена в спортивной 

сборной команде Камышловского муниципального района, в том числе в 

резервном составе, является список спортсменов - кандидатов в спортивные 

сборные команды Камышловского муниципального района, утвержденный 

отделом культуры, молодежной политики и спорта администрации  

Камышловского муниципального района, или подведомственными ему 

учреждениями (муниципальным казенным учреждением дополнительного 

образования Спортивная школа Камышловского района, муниципальным 

казенным учреждением «Камышловский физкультурно-оздоровительный 

комплекс») 

11. Норма обеспечения водой на выездные  физкультурные мероприятия 

и спортивные мероприятия (игры, соревнования) - 1 литр на человека в день. 

12. Питанием обеспечиваются спортсмены, тренеры-преподаватели, 

представители, руководители, спортивные судьи, инспекторы и другие 

категории специалистов, обеспечивающие организацию, проведение или 

участие в физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях, в том 

числе волонтеры, участвующие в организации и проведении физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий. 

 

Классификация учебно-тренировочных сборов 

 

Номер 

строки 

Вид учебно-

тренировочных сборов 

Предельная 

продолжительность 

одного сбора по 

подготовке к 

спортивным 

мероприятиям 

Оптимальное число 

участников сбора 

I. Учебно-тренировочные сборы по подготовке к спортивным соревнованиям 

 

1 

Учебно-тренировочные 

сборы по подготовке к 

международным 

спортивным 

соревнованиям 

до 21 дня в соответствии с приказом о 

комплектовании до 

двойного состава команд, 

участников международных 

соревнований 

2 Учебно-тренировочные 

сборы по подготовке к 

чемпионатам, кубкам, 

первенствам России, 

спартакиадам России 

до 21 дня до двойного состава команд 

3 Учебно-тренировочные 

сборы по подготовке к 

другим всероссийским 

спортивным соревнова-

ниям, чемпионатам и 

первенствам Уральского 

федерального округа 

до 18 дней до полуторного состава 

команд 



9 

 

 

4 Учебно-тренировочные 

сборы по подготовке к 

официальным спортивным 

соревнованиям 

Свердловской области 

до 14 дней до полуторного состава 

команд 

II. Специальные учебно-тренировочные сборы 

5 Учебно-тренировочные 

сборы по общей или 

специальной физической 

подготовке 

до 18 дней до полуторного состава 

команд 

6 Восстановительные 

учебно-тренировочные 

сборы 

до 14 дней участники спортивных 

соревнований 

7 Учебно-тренировочные 

сборы для комплексного 

медицинского 

обследования 

до 5 дней и не более 2 

раз в год 

в соответствии с планом 

комплексного медицинского 

обследования 

8 Учебно-тренировочные 

сборы в каникулярный 

период 

до 21 дня подряд и не 

более двух сборов в 

год 

не менее 60 процентов от 

состава группы 

спортсменов, проходящих 

спортивную подготовку на 

определенном этапе 

 

Примечания: 

1. В продолжительность учебно-тренировочных сборов не входит проезд 

к месту их проведения и обратно. 

2. Общая продолжительность учебно-тренировочных мероприятий по 

подготовке к соревнованиям не может превышать 288 дней в год. 

3. Выплаты суточных расходов участникам физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий за время нахождения в пути 

составляют 200 рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

Приложение № 3 

 

Нормы расходов 

по обеспечению компенсационных выплат, 

связанных с оплатой стоимости питания, выплачиваемых 

спортивным судьям для участия в физкультурных мероприятиях 

и спортивных мероприятиях 

 
Номер 

строки 

Наименования спортивных судей  

в составе судейской бригады 

Размеры выплат с учетом квалификационных 

категорий спортивных судей, за исключением 

командных игровых видов спорта 

(производится за обслуживание одного 

соревновательного дня в рублях) 

МК, ВК* 1К * 2К, ЗК * Ю/С* Б/К * 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Главный спортивный судья до 1250 до 1050 - - - 

2. Главный спортивный судья-

секретарь 

до 1200 до 1000 до 820 - - 

3. Заместитель главного 

спортивного судьи, 

руководитель татами, ковра 

до 1050 до 950 до 750 - - 

4. Заместитель главного судьи – 

секретаря 

до 1050 до 950 до 750 - - 

5. Спортивный судья, референт до 1000 до 850 до 550 до 450 до 380 

6. Иные лица - - - - 250 

Командные игровые виды спорта (производится за обслуживание одной игры) 

7. Главный спортивный судья 

матча (в поле), главный 

спортивный судья игры 

до 1000 до 800 - - - 

8. Помощник главного спортивного 

судьи игры, помощник 

спортивного судьи матча, 

линейный спортивный судья 

до 900 до 700 до 500 - - 

9. Комиссар (инспектор) до 1000 до 800 - - - 

10. Спортивный судья (в составе 

бригад) 

до 700 до 600 до 450 до 400 до 

300 

11. Иные лица     150 

 

1. Условные обозначения: 

МК – спортивный судья международной категории; 

ВК – спортивный судья всероссийской категории; 

1К – спортивный судья первой категории; 

2К – спортивный судья второй категории; 

ЗК – спортивный судья третьей категории; 

Ю/С – юный спортивный судья; 

Б/К – иные лица без категории. 

2. Размеры компенсационных выплат спортивным судьям, связанных с 

оплатой стоимости питания, предусмотрены за обслуживание одного дня 



11 

 

 

соревнований, кроме командных игровых видов спорта, где компенсационные 

выплаты, связанные с оплатой стоимости питания, производятся за 

обслуживание одной игры, независимо от количества проведенных игр в день. 

3. При необходимости на подготовительном и заключительном этапах 

проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

компенсационные выплаты главному спортивному судье, главному спортивному 

судье-секретарю оплачивается дополнительно в количестве не более трех дней, 

заместителю главного спортивного судьи и заместителю главного спортивного 

судьи-секретаря соответственно – не более двух дней, а также специальному 

обслуживающему персоналу: художнику – на два дня до начала мероприятий; 

начальнику дистанции на два дня до начала мероприятий; помощнику 

начальника дистанции– на один день до начала мероприятий. 

4. Организации, проводящие мероприятия, имеют право за счет 

собственных, спонсорских, а также заявочных взносов производить доплату к 

установленным размерам компенсационных выплат спортивным судьям. 

5. Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется 

согласно правилам по видам спорта, утвержденным федеральным органом 

исполнительной власти в области физической культуры и спорта, и 

положениям о проведении соревнований по видам спорта. 

6. Распределение обязанностей спортивных судей при проведении 

комплексных спортивных мероприятий устанавливается положением 

(регламентом) о физкультурном мероприятии или спортивном соревновании, 

утвержденным его организатором. 

7. При отсутствии возможности обеспечения организованным питанием 

в местах проведения спортивных мероприятий по безналичному расчету 

разрешается выдавать спортивным судьям по ведомости наличные деньги по 

нормам, предусмотренным в настоящем подразделе. 

8. При отсутствии спортивных судей соответствующих 

квалификационной категорий по виду спорта, недостаточности их количества, а 

также иной необходимости при проведении официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий для оказания соответствующих услуг, а также с 

целью подготовки получения квалификационной категории спортивного судьи 

могут привлекаться иные лица, имеющие практический опыт в организации и 

проведения физкультурных и спортивных мероприятий, (Б/К – лица без 

категории). Для таких лиц главными судьями проводится соответствующий 

инструктаж. 

9. Выплаты привлеченным специалистам и обслуживающему персоналу 

производятся в размерах, принятых для оплаты труда аналогичных работ в 

отраслях и с учетом фактического объема оказанных услуг (выполненных 

работ). 

10. За обслуживание соревнований в зимних и сложных климатических 

условиях (альпинизм, скалолазание, лыжные виды, гребной слалом и другие) 

судьям производятся выплаты с увеличением на 10% от установленного 

размера выплат. 



12 

 

 

11. Критерии определения норм оплаты труда специалистов и 

обслуживающего персонала, привлекаемых для обеспечения спортивных 

мероприятий, устанавливаются правовым актом муниципальных учреждений, в 

рамках установленного муниципального задания которого организовано 

обеспечение проведения мероприятия в текущем году. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

Приложение № 4 

 

Нормы расходов 

по оплате питания специального обслуживающего персонала, 

привлекаемого к обеспечению проведения физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий 

 

Номер 

строки 

Наименование должностей Оплата в день, 

рублей 

1 Начальник сбора соревнований до 700 

2 Комендант соревнований до 550 

3 Водители до 700 

4 Начальник дистанции и трасс (по лыжным видам спорта, 

конному спорту) 

до 550 

5 Контролеры, показчики, контролеры по безопасности 

(оцепление), счетчики очков, демонстраторы 

до 400 

6 Водители снегохода (ретрака) до 400 

7 Телефонисты, связисты, радисты, операторы до 400 

8 Рабочие по обслуживанию спортивных мероприятий до 400 

9 Подсобные рабочие до 400 

10 Помощник начальника дистанций и трасс до 400 

11 Сопровождающие лица для спортсменов с ограниченными 

возможностями здоровья, сурдопереводчики 

до 400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

Приложение № 5 

 

Нормы расходов 

по оплате услуг по обеспечению сувенирной продукцией участников 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

 
Номер 

строки 

Категория физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий 

Стоимость 

комплекта  

из расчета на 

одного человека, 

рублей 

1 Муниципальные и межмуниципальные до 1000 

2 Региональные до 1500 

3 Межрегиональные и всероссийские до 2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

Приложение № 6 

 

Нормы расходов 

по оплате канцелярских товаров, копировальных услуг для обеспечения 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

 

Номер 

строки 

Наименование расходов Рублей 

1 Муниципальные мероприятия до 2500 

2 Межмуниципальные мероприятия до 2500 

3 Региональные мероприятия до 3000 

4 Межрегиональные, всероссийские мероприятия до 5000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 

Приложение № 7 

 

Нормы расходов 

по оплате услуг страхования участников физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий 

 
Страхование Стоимость услуг страхования на 1 

человека в день (в рублях) 

1. Страхование участников физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий 

до 100 

2. Выездные физкультурные мероприятия  и 

спортивные мероприятия и учебно-

тренировочные сборы 

до 260 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

Приложение № 8 

 

Нормы расходов 

по оплате услуг по обеспечению наградной атрибутикой 

победителей и призеров физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий 

 

Номер 

строки 

Категория 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий, призовые 

места 

Стоимость памятных 

призов или кубков, 

рублей 

Стоимость 

медали, 

рублей 

Стоимость 

диплома, 

рублей 

командные личные 

1 Региональные, 

межрегиональные, 

всероссийские 

физкультурные 

мероприятия и 

спортивные 

соревнования: 

    

I место до 6000 до 3000 до 500 до 100 

II место до 4000 до 2000 до 300 до 100 

III место до 2000 до 1500 до 300 до 100 

2 Муниципальные, 

межмуниципальные 

физкультурные 

мероприятия и 

спортивные 

мероприятия 

 

I место 
 

II место 
 

III место 

 

 

 

 

 

 

до 6000 

 

до 4000 

 

до 2000 

 

 

 

 

 

 

до 3000 

 

до 2000 

 

до 1500 

 

 

 

 

 

 

до 500 

 

до 300 

 

до 300 

 

 

 

 

 

 

до  100 

 

до 100 

 

до 100 

 

Примечание: 

1. В командных игровых видах спорта и командных спортивных 

дисциплинах, а также по итогам общекомандного зачета команды, занявшие 

призовые места, награждаются кубками, а участники команд медалями и 

дипломами. 

2. Победителям и призерам в личных видах программы может вручаться 

кубок, медаль и диплом. Данная норма определяется положением о 

мероприятии. 

 



18 

 

 

3. В игровых командных видах спорта и командных дисциплинах 

участники, команды и тренеры, занявшие 1-3 места, награждаются в 

соответствии с положением о соревнованиях. 

4. Допускается награждение соответствующими призами команд-

победителей и призеров спортивно-массовых мероприятий, а также членов 

данных команд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

Приложение № 9 

 

Нормы расходов 

по обеспечению спортивной экипировкой участников физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий 

 

Номер 

строки 

Категория мероприятий Стоимость 

одного 

комплекта, 

рублей 

1 Муниципальные, межмуниципальные, региональные, 

межрегиональные и всероссийские физкультурные мероприятия 

и спортивные мероприятия 

до 40000 

2 Обеспечение волонтеров одеждой:  

 - летней до 5000 

 - зимней до 10000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

Приложение № 10 

 

Нормы расходов 

по оплате услуг по подготовке мест проведения физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий 

 
Номер 

строки 

Наименование Стоимость услуг 

в день, рублей 

Количеств

о рабочих 

дней 

Зимние виды спорта (спортивные дисциплины) 

1 Подготовка дистанции (трассы) для проведения 

физкультурных мероприятий и спортивных 

соревнований по видам спорта «спортивное 

ориентирование» (спортивные дисциплины, 

содержащие в своем наименовании слова 

«лыжная гонка»), «триатлон» (триатлон – 

зимний и другие) 

до 8000 до 4 

Летние виды спорта (спортивные дисциплины) 

2 Подготовка дистанции для проведения 

физкультурных мероприятий и спортивных 

соревнований по видам спорта «спортивное 

ориентирование» (спортивные дисциплины, 

содержащие в своем наименовании слова 

«спринт», «классика», «кросс», «марафон», 

«эстафета»), «триатлон» (спортивные 

дисциплины, содержащие в своем наименовании 

слово «триатлон»), «современное пятиборье» 

(спортивные дисциплины «биатл», «триатл») 

до 5500 до 4 

3 Подготовка трассы (дистанции) для проведения 

физкультурных мероприятий и спортивных 

соревнований по видам спорта «спортивный 

туризм» 

- в летний период 

- в зимний период 

 

 

 

 

до 4000 

до 6000 

 

 

 

 

до 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

Приложение № 11 

 

Нормы расходов 

по оплате услуг по обеспечению транспортными средствами 

участников физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий 

 

Номер 

строки 

Вид транспорта Стоимость услуг в 

час, рублей 

1 Автобус до 60 посадочных мест до 3000 

2 Минивэн, микроавтобус (пассажирский) до 20 посадочных 

мест 

до 2500 

3 Легковой автомобиль, в том числе автомобиль 

сопровождения 

до 1100 

 

Примечания: 

1. Оплата услуг производится из расчета не более десяти часов в день при 

проведении муниципальных, межмуниципальных, региональных, 

всероссийских физкультурных мероприятий и спортивных соревнований. 

2. Проводящие спортивные соревнования организации имеют право за 

счет собственных, спонсорских и прочих привлеченных средств производить 

доплату к установленным расходам на обеспечение автотранспортом 

участников спортивных мероприятий. 

3. Если расстояние до места проведения физкультурного мероприятия и 

спортивного мероприятия превышает 100 километров и количество дней их 

проведения превышает один календарный день, может оплачиваться простой 

транспортного средства в размере не более чем 3000 рублей за каждый день 

простоя. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

 

Приложение № 12 

 

Нормы расходов 

по обеспечению электронно-техническим оборудованием 

и контрольно-измерительными приборами при проведении физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий и иным оборудованием 

 
Номер 

строки 

Вид аппаратуры (оборудования) Стоимость 

в день, 

рублей 

1 Фотофиниш – 1 комплект до 10000 

2 Таймрекордер (электронный хронометр) – 1 шт. до 10000 

3 Компьютерное обеспечение (1 комплект, включая 

печатающее устройство – принтер) 

до 4000 

4 Электронная судейско-информационная аппаратура 

-односторонняя 

-двусторонняя 

 

до 3000 

до 5000 

5 Система электронного хронометража (СЭХ) до 25000 

6 Услуги проката оборудования для обеспечения 

организации и проведения мероприятий за единицу 

измерения 

до 25000 

7 Электронная судейско-информационная система до 200000 

 

Примечания: 

1. В стоимость услуг может входить обслуживание оборудования во 

время проведения мероприятия, а также его доставка. 

2. Стоимость услуг за пользование спортивными сооружениями, 

электронно-техническим оборудованием и контрольно-измерительными 

приборами, не вошедшими в указанную таблицу, рассчитывается по 

предоставлению сведений или расценок с подробной расшифровкой 

предоставляемых услуг. 

3. Электронная судейско-информационная аппаратура предусматривается: 

для видов единоборств из расчета на 1 ковер, для игровых видов спорта – на                   

1 площадку. 

4. На подготовительном и заключительном этапах крупных 

физкультурных и спортивных мероприятий оплата может быть увеличена 

дополнительно до 30 дней. 

5. В целях обеспечения организации и проведения мероприятий могут 

возмещаться услуги проката различного оборудования. 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

 

Приложение № 13 

 

Нормы расходов 

по медицинскому обеспечению, в том числе, 

по оплате услуг скорой медицинской помощи на физкультурных 

мероприятиях и спортивных мероприятиях 

 
Вид медицинского обслуживания Стоимость в час 

(руб.) 

1. Дежурство медицинского работника на  соревнованиях (фельдшер) от 1500 

2. Дежурство скорой медицинской помощи (CMП) от 2500 

 


